
 

      GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODEC 

 

 

 

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE – Brasil 
Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: gabinete@urca.br 

RESOLUÇÃO Nº 01/2025 - CONSUNI 

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE 
DOUTORA HONORIS CAUSA ÀS 
PROFESSORAS VALÉRIA GERCINA DAS 
NEVES CARVALHO E VERÔNICA NEUMA 
DAS NEVES CARVALHO. 

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI da Universidade Regional do Cariri-
URCA, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 15, inciso VIII do Estatuto desta IES, 
aprovado pelo Decreto nº 18.136 de 16 de setembro de 1986 e o Regimento Geral, tendo em 
vista o que deliberou este Conselho em sua 1ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de agosto de 
2025. 

CONSIDERANDO que as professoras Valéria Gercina das Neves Carvalho e Verônica Neuma 
das Neves Carvalho, descendentes de quilombolas originários do Piauí, desempenham papel 
fundamental na promoção de políticas públicas sociais no município do Crato, com  atuação 
nos Conselhos de Educação, Saúde, da Mulher e de Promoção da Igualdade Racial, 
consolidando-se como lideranças negras e feministas no Cariri e no Ceará; 

CONSIDERANDO, ainda, a relevante contribuição das agraciadas para a produção do 
conhecimento acadêmico sobre as relações raciais, sendo suas trajetórias e atuações objeto de 
referência em obras acadêmicas de várias áreas do conhecimento. 

RESOLVE: 

Art. 1º – OUTORGAR o título honorífico de Doutora Honoris Causa às Professoras Valéria 
Gercina das Neves Carvalho e Verônica Neuma das Neves Carvalho, da Universidade Regional 
do Cariri – URCA. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando as disposições 
em contrário. 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva da Universidade Regional do Cariri, Crato-CE, 
em 08 de agosto de 2025. 

 

 
CARLOS KLEBER NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 


